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Abstrakt:

Diplomová práce představuje propojení dvou odlišných pohybových technik tance

Vogue a žonglování s pingpongovými míčky. Touto kombinací vzniká nová

technika, kterou v práci nazývám Ping Pongue, vytvořená na základě vlastního

dvouletého uměleckého výzkumu. V práci uvádím stručnou historii obou technik

a dále postup výzkumného procesu, jako jsou základy pohybových figur této

vznikající techniky. Cílem práce je tuto techniku představit a rozebrat tvůrčí i

výsledný proces celku, kterým je představení Parazit.
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Abstract:

The thesis presents the combination of two different movement techniques,

Vogue dancing and ping pong ball manipulation. This combination creates a new

technique, which I call Ping Pongue, created on the basis of my personal two

year artistic research. The Thesis presents a brief history of both techniques and

describes the research process. The aim of this thesis is to introduce and

describe this technique whilst giving a concrete example of its use in the theatre,

in this case in the project The Parasite.
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Úvod

V této diplomové práci popisuji způsob, jak umělecky a tvůrčím způsobem

propojit taneční styl Vogue s dosti odlišnou technikou, kterou je žonglování s

pingpongovými míčky. Jedná se tedy o představení tvůrčího procesu, ve kterém

se setkávají dvě pohybové techniky – taneční a cirkusová.

Technika žonglování s pingpongovými míčky vychází z cirkusové disciplíny, které

se již nějakou dobu věnuji a již využívám v kombinaci s výše uvedeným

tanečním stylem Vogue.

Vzhledem k nedostatku oficiálních literárních zdrojů, které by jasně

charakterizovaly taneční styl Vogue i techniku žonglování s pingpongovými

míčky, čerpám zejména z internetových zdrojů1, jako jsou rozhovory, články či

jiné písemné akademické práce.2 Částečně vycházím i ze své bakalářské práce

Prvky street dance v pohybovém divadle3, v níž jsem se obecněji věnovala

popisu a stručné historii různých tanečních stylů street dance ve vlastní divadelní

tvorbě. Většina termínů tanečních stylů je v anglickém jazyce, tudíž je uvádím

v jejich originálním názvu.

Tato práce se skládá ze čtyř hlavních kapitol. První kapitola je věnovaná tanci

Vogue, jeho stručné historii, vzniku a osobnostem s ním spojeným, dále

základním tanečním technikám, rozdělení stylů, a mé vlastní osobní zkušenosti a

vlivu tohoto tance na mou současnou autorskou tvorbu.

Ve druhé kapitole se věnuji technice žonglování s pingpongovými míčky, uvádím

stručnou historii a osobnosti, které výrazně ovlivnily vznik této konkrétní

disciplíny. Představuji současné umělce, kteří mě k této disciplíně přivedli a

nadále mě inspirují. Třetí část práce je věnovaná kombinaci těchto dvou

pohybových technik a vlastnímu autorskému pojetí. Kombinaci Vogue a

pingpongového žonglování se podle mých dostupných zdrojů prozatím nikdo jiný

nevěnuje, a tudíž z velké části vycházím ze svého vlastního dvouletého

uměleckého výzkumu.

V rámci praktické části svého magisterského studia jsem vytvořila představení s

názvem Parazit, ve kterém se tyto dvě odlišné techniky, jež se snažím aplikovat

1 Nejčastější zdroje z: Vnitroblock.cz, heroine.cz, Redbull.com, juggle.org
2 Citace z anglických zdrojů jsem pro potřeby diplomové práce přeložila do češtiny.
3 STARÁ, Michaela. Prvky Street Dance v pohybovém divadle. Praha, 2017. Bakalářská

práce. Akademie múzických umění v Praze. Vedoucí práce MgA. Alexej Byček

file:///C:/Users/Míša/Desktop/DIPLOMKA/heroine.cz
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do své divadelní tvorby, potkávají. Poslední část je věnována podrobnému

rozboru a analýze právě zmíněného představení Parazit.

Cílem práce je popsat a vysvětlit, jakým způsobem lze tvořit inscenaci pomocí

jedné taneční a jedné cirkusové techniky, a jakým způsobem a do jaké míry je

lze transformovat pro potřeby uměleckého scénického díla autorského

charakteru. Zároveň má tato práce posloužit jako zdroj informací o tanečním

stylu Vogue a žonglování s pingpongovými míčky, což jsou témata, kterým se

odborně v českém prostředí zatím komplexně nikdo nevěnoval.
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1 Taneční styl Vogue

Cílem této kapitoly je uvést stručnou historii, vznik a základní techniky tance

Vogue a dále představit kulturu ballrooms4.

Čerpám zejména z internetových rozhovorů od dvou výrazných osobností Vogue

kultury v Čechách a na Slovensku. Jedním z nich je český tanečník Michal Černý,

který byl mým prvním učitelem Vogue. Kromě základů technik5 mě seznámil s

historií vzniku kultury tohoto tance, a co považuji za nejcennější, podělil se o své

vlastní zkušenosti získané pobytem v samotné kolébce Vogue, ve městě New

York, kde se mu v roce 2013 jako vůbec první Čech hlouběji věnoval. Druhou

tanečnicí, která je průkopnicí a aktivní šiřitelkou Vogue kultury na Slovensku, je

Monika Prikkelová.

1.1 Stručná historie a vznik tanečního stylu Vogue

Období a místo vzniku tohoto tanečního stylu řadíme do 80. let minulého století v

New Yorku, ale úplné počátky můžeme nalézt už i v letech třicátých. Název

tohoto tance vychází z názvu kultovního módního časopisu Vogue.6

„Voguing je taneční styl, který vznikl v USA, konkrétně v New Yorku, v LGBT

komunitě mezi černochy a Hispánci. Počátky má už v 19. století, a to ve formě

travesti show. Vogue v taneční formě, jak jej známe dnes, se začal vyvíjet až v

60. letech minulého století a vznikl ve vězení jako forma souboje. Vězňové si tam

prohlíželi módní časopisy a soutěžili, kdo lépe zopakuje pózy modelek. Takže

název Vogue pro tanec vznikl skutečně podle elitního módního magazínu.“ 7

4 Ballrooms – soutěže ve Vogue komunitě
5 Vogue je styl tance, který má své techniky. Já ve své tvorbě přistupuji k Vogue jako

k technice.
6 Magazín Vogue – kultovní módní časopis. Úplně první číslo magazínu Vogue na světě

vyšlo v roce 1892 a za zmínku stojí i to, že tento světově známý magazín vychází

pravidelně i v československé verzi. První číslo vyšlo v roce 2018.
7 NOVÁ LEKCE V SECTORU: JAK SE (NE)TANČÍ VOGUE? Vnitroblock.cz [online].

1. 3. 2019 [cit. 2020-04-20]. Dostupné z: https://vnitroblock.cz/nova-lekce-v-sectoru-

jak-se-netanci-vogue

4

Obrázek 1: Vogue 1892 Obrázek 2: Vogue 2018

Velký podíl na zviditelnění tohoto stylu pro širší veřejnost měl v roce 1990

světoznámý videoklip k singlu Vogue od zpěvačky Madonna. Ve videoklipu se

poprvé objevuje typické pózování těl v různých variantách a expresivní práce

rukou, která je pro Vogue charakteristická.

Obrázek 3: Madonna Vogue 1990

„Jedním ze zásadních prvků Vogue je krása, sexualita, sebevědomí a styl. Během

svého vstupu tanečník poukazuje na veškeré své přednosti, jako je fyzická krása,

ojedinělý taneční styl, oblečení. Jedná se tedy jako u většiny streetových

tanečních stylů o jistou kulturu a druh tance, kterému se bez dostatečného

sebevědomí a přijetí sebe samého nelze věnovat.“ 8

Jedním ze zakladatelů a legend ve Vogue je považován Willy Ninja.

„Je známý jako ‚Grandfather‘ Vogue, jelikož on byl tím, kdo v 80. letech pomohl

Vogue dostat z newyorských klubů na koncertní pódia. Posunul

8STARÁ, Michaela. Prvky Street Dance v pohybovém divadle. Praha, 2017. Bakalářská

práce. Akademie múzických umění v Praze. Vedoucí práce MgA. Alexej Byček. s. 9
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úroveň tance úplně někam jinam. Zviditelnil ho do preciznosti při vystoupeních,

čehož nikdy nikdo před tím nedosáhl. Poprvé byl tento extravagantní styl tance

představen ve filmu ‚Paris is burning‘, který byl v roce 1990 oceněn jako

dokument o newyorské Vogue ball scéně. Téhož roku byl natočen videoklip, který

maximálně proslavil tento taneční styl, byl jím stejnojmenný videoklip ‚Vogue‘, a

to především díky tomu, že jej zpívala tehdejší popová královna Madonna.“9

Obrázek 4: Willy Ninja 1 Obrázek 5: Willy Ninja 2


[…]


se náhle změní v něco mnohem křehčího a více emociálního. Ví, že je u

konce a musí své vajíčko udat.

62 Viz podkapitola 3.1.,b.Plivání míčků a pózy
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8. scéna – Prozření a rozmnožení

V závěrečné scéně dochází skrze prozření a kompletní polidštění na finální

akt. Žena si dojde pro uchovaný míček pod ochranou „matky“, který si však

už nevloží do úst, ale do kapsy u průhledného kabátku, takže je viditelný.

Ve scéně dochází k vnitřnímu loučení pomocí minimalistických náznaků

tanečků stojící malé holčičky, která se chvílema divá na „matku“ a jemně si

prohlíží sebe sama. Po chvíli se podívá do diváků, pohyby zpomalí za pomocí

techniky slow motion63. Zpomalenou chůzí směrem k divákům se rozhlíží,

mává, upravuje si vlasy a přichází závěrečný futuristický trik, kdy za pomocí

silných světelných efektů divák na okamžik ztratí zrak a při následném

rozsvícení se žena objeví na jiném místě než původně. Tento princip se

zopakuje ještě třikrát, kdy třetím objevením je přímo v hledišti u diváků.

Tento trik většinou diváky vyděsí, ale reakce jsou většinou pozitivní.

V závěru scény si žena sahá do kapsy pro vajíčko a ve stále zpomaleném

pohybu dá vajíčko do úst jednomu z diváků. V sále se zhasne, po chvíli opět

rozsvítí a žena je pryč.

Souhrn:

Parazit je inscenace s konkrétní dramaturgickou linkou, kterou je proces

transformace z nelidského tvora do člověka, konkrétně do ženy. Obsahově

se jedná o abstraktní zobrazení vnitřních pocitů a procesů během této

transformace pomocí využití pohybových struktur, cirkografií a postupnou

gradací, v rámci konkrétně vytvořené techniky Ping Pongue. Proces je volně

inspirovaný vývojovými fázemi jak reálných živočichů a parazitů, tak tvorů

ze sci-fi filmů.

63 Slow motion – zpomalený pohyb
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Závěr

V diplomové práci představuji novou pohybovou techniku, kterou nazývám Ping

Pongue. Jedná se o propojení tance a cirkusu, a to prostřednictvím tance Vogue

a žonglování s pingpongovými míčky.

V rámci výzkumu jsem tuto techniku aplikovala v kontextu nejprve kratšího

dramaturgického celku a následně do inscenace Parazit.

U obou celků, kterými jsou Ping Pongue act a Parazit, jsem se pokoušela

zejména o odlišné scénické pojetí v kontextu dramaturgie a vizuálu. Přestože byl

Ping Pongue act mým prvním uměleckým výzkumem, nechtěla jsem na něj při

tvorbě představení Parazit tematicky či dramaturgicky navazovat. Zachována

zůstala pouze technika, kterou jsem dále rozvíjela a pojímala dalšími různými

choreografickými způsoby v kontextu s tématem parazitování.

Zabývám se otázkou, zda se dá pokračovat v rozvíjení techniky Ping Pongue, a

nacházet tak její další možnosti využití v režijní a dramaturgické praxi.

Největším limitem samostatné techniky žonglování s pingpongovými míčky je

jejich velikost. Jedná se o velmi malý objekt, který je na rozměrově větším

jevišti těžko zaznamenatelný. Nejviditelnějším prvkem je tedy technika plivání

jednoho nebo většího počtu míčků vzhůru, odrazy o zem, využití jejich zvuků,

sjednocená choreografie více artistů nebo například přehazování míčků mezi

sebou.

U Vogue, jako samostatného tance, se žádné limity vyloženě nejeví, avšak

zapojením pingpongových míčků se svoboda tohoto tance náhle omezí. Jedním

z příkladů je čistota pozice dip, která sama působí ležérně, ale při plivání míčku

se tento pocit poruší – hlavu je zapotřebí nadzvednout, aby míčky létaly rovně,

tělo se minimalisticky pohybuje do stran, aby bylo možné míčky zpět chytit do

úst.

Dalším výrazným limitem u techniky Ping Pongue je frontální pozice. Aby byl

míček v ústech viditelný, musí se většina akcí provádět pouze zepředu. Pohybové

choreografie se dají rozvádět po celé velikosti prostoru, avšak jakmile je

zapotřebí ukázat míček, musí se obličej dostat do frontální pozice, nebo

minimálně do profilu. Ping Pongue choreografie se ale, díky tomu, že se jedná o

kombinaci tanečních prvků s pliváním míčků vzhůru nebo odrazy míčků o zem,
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dá rozpohybovat po prostoru, aby působila větší, a byla tak pro diváka

dostatečně viditelná.

Pokud se zamyslím nad dalšími možnostmi techniky Ping Pongue, nabízí se spíše

detailní propracovávání jednotlivých figur. V diplomové práci jsem popsala pouze

výchozí figury, které by bylo možné ještě dále zkoumat a rozvíjet. Nabízí se tak

další umělecký výzkum v detailnější podobě.

Zabývám se také otázkou atraktivity této techniky z pohledu budoucích umělců. I

když získávám pozitivní reakce, je to technika nová a dostatečně neprobádaná, a

nikdo ji prozatím nevyzkoušel. Faktem je, že vznikla na základě mých vlastních

tanečních zkušeností a pocitů z tance Vogue, které ovlivnily další žánry, jak

můžeme vidět například u zmíněné klaunérie se Števem Capkem64. Technika se

tedy může jevit jako mé vlastní osobní umělecké specifické vyjádření. Je mi

blízká a přirozená, což pro ostatní umělce být nemusí.

Tato diplomová práce je záznamem a popisem dvouletého uměleckého výzkumu

nové pohybové techniky, která ještě nikde zaznamenána nebyla, což považuji za

pozitivní a přínosné nejen pro studenty fyzického divadla a tanečních oborů.

64 Viz podkapitola 4.2.3 Klaun
