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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Autorka se ve své diplomové práci zabývá reflexí a popisem uměleckého výzkumu
hybridní pohybové formy, kterou využívá v autorské umělecké tvorbě a kterou vlastním
termínem vynalézavě nazývá „Ping Pongue“, což je spojení dvou různých termínů
označujících pohybové techniky – tanec Vogue a ping pong žonglování. Cílem autorky bylo
popsat, vysvětlit a teoreticky podložit, jakým způsobem a do jaké míry lze prvky a principy
těchto dvou technik transformovat pro potřeby uměleckého scénického díla. V diplomové
práci je patrné osobní zaujetí autorky tématem. Díky tomu můžeme i prostřednictvím této
diplomové práce nahlédnout do zákulisí dříve undergroundové a dnes možná už spíše pop
kulturní komunity spojené s tancem Vogue.

Přístup studenta k práci na textu
V diplomové práci Michaely Staré se setkáváme spíše s praktickým než teoretickým
přístupem. Výsledkem je tak písemný výstup několikaletého uměleckého výzkumu, tolik
potřebného v českém akademickém prostředí. Nicméně i přesto se autorka opírá o
dostupné teoretické zdroje. Zvolila tradiční strukturu práce, tj. rozdělení na
historiografickou a teoretickou část a na praktickou část. Obsahem práce respektovala
zvolené téma. Struktura obsahu na sebe navazujících částí má svou logiku. Začíná
představením a popisem obou pohybových technik – tance Vogue a žonglování s
pingpongovými míčky. Seznamuje nás s hlavními představiteli a průkopníky těchto oborů a
zároveň tak poukazuje na své inspirační zdroje. V tomto ohledu je práce přínosná a
průkopnická, neboť žádná z těchto pohybových technik nebyla dosud u nás komplexně
zmapována. Třetí část diplomové práce je praktickým shrnutím propojování pohybových
principů a prvků tance Vogue a žonglování s pingpongovými míčky.
Tato část patří k nejproblematičtějším z hlediska výkladu a z hlediska teoretického
uchopení. Jelikož je technika Ping Pongue výsledkem uměleckého výzkumu autorky,
můžeme třetí část diplomové práce vnímat spíše jako hledání cesty k uchopení slovníku
nové pohybové „hybridní“ formy a představení dramaturgického přístupu k dané technice.
Důmyslně si autorka pomáhá jedním z textů, které se problematice vztahu tance a cirkusu
věnují, a tedy textem belgického performera Alexandera Vantournhouta, který do oboru
scénických umění přináší nový pojem, a tedy pojem cirkografie. Vzhledem k tématu práce
je nutné ocenit, že teoretické východisko je sice stručné, ale poskytuje základní vhled do
části praktické, ve které autorka demonstruje kreativní proces, tedy práci na autorské
sólové inscenaci Parazit.
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Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Oceňuji práci s dostupnými zahraničními i lokálními prameny. Autorka si poradila s
nedostatkem odborné literatury, také primárních i sekundárních pramenů, které by se
přímo dotýkaly jejího tématu. Využila tak především cenných zdrojů, jako je osobní kontakt
s žijícími představiteli obou uměleckých oblastí, které ve své diplomové práci mapuje a ze
kterých čerpá pro svou vlastní tvůrčí praxi. Zároveň přináší do českého akademického
prostředí informaci o tom, že street dance a okrajové cirkusové techniky (jako je i
žonglování s pingpongovými míčky) si zaslouží další odbornou pozornost. Rešerše v
oblasti teoretické literatury vztahující se k tématu – chorografie, cirkografie, klaunerie –
mohly být důslednější.

Obsahový přínos textu
Diplomová práce Prvky Street Dance v pohybovém divadle 2. Vogue a žonglování s
pingpongovými míčky jako cesta k nové formě nonverbálního divadla přináší do českého,
nejen akademického, ale především uměleckého prostředí, novou informaci o dvou
pohybových technikách, přičemž u každé jsou představeny nejen základní principy
fungování, ale také podrobnější terminologie. Jelikož je diplomová práce dokladem osobní
tvůrčí praxe autorky, může být text inspirací dalším studentům pro hledání a objevování
zcela nových prvků fyzického divadla. Dalším přínosem diplomové práce jsou také
fotografie, které zachycují jednotlivé figury techniky Ping Pongue.
Témata, jako například „význam objektu v divadelní inscenaci“ a „vztah objektu a postavy“
jsou v diplomové práci pouze nastíněna, tudíž se nabízí jejich podrobnější rozpracování.
Hlubšímu rozpracování se nabízí i genderové témata ve vztahu k tanci Vogue i v kontextu
cirkusových umění. Ale to nebylo předmětem diplomové práce, jen na tento fakt upozorňuji
v případě, že by se její autorka danému tématu chtěla věnovat ve svém dalším výzkumu.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Po odborné stránce má diplomová práce dostačující úroveň, vytkla bych ale určité
stylistické nedostatky, nebo spíše stylistickou neobratnost, která se vyznačuje např.
opakováním slov, místy absentuje kauzalita na sebe navazujících vět a odstavců. Najdou
se i terminologické nepřesnosti, které diplomové práci ubírají na jasné srozumitelnosti,
např. nekonzistentní používání termínů chorografie a cirkografie. V tomto ohledu by si
diplomová práce zasloužila preciznější přístup. Nutno ale ocenit, že autorka od prvních
předložených textů diplomové práce učinila viditelný pokrok a je evidentní, že jistou pílí by
se její stylistické dovednosti mohly zlepšovat.

Naplnění záměru práce
Cílem práce bylo popsat a vysvětlit jakým způsobem lze využít prostředky taneční techniky
Vogue a cirkusové techniky žonglování s pingpongovými míčky v tvůrčí praxi. Autorka
diplomové práce tento záměr naplnila a přinesla tak do svého oboru nový pohled na
možnosti uměleckého výzkumu v oblasti nonverbálního divadla, cirkusu a tance.

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Závěrem konstatuji, že předložená diplomová práce splňuje (při uvedených výhradách)
obsahové i formální nároky na závěrečné práce. Autorka prokázala schopnost zpracovat
kompletní text. Přínos práce vidím v její využitelnosti pro případnou tvůrčí praxi studentů
oboru nonverbálního divadla a tanečních oborů.
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